

6. Freedom Movement in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में स्वतंत्रता आन्दोलन।
7. Regional Gods and Goddesses.
क्षेत्रीय देवी-देवता।
8. Folk Festivals of Himalayas.
हिमालय के लोकपर्व।

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

FHH-10
HIMALAYAN HERITAGE
हिमालयन हैरिटेज
Foundation Course (Old Course)
Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A, and B. Attempt the question contained in these section According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क, तथा ख, में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer ant three (03) Questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss about the folklores of Himalayas.
हिमालय की लोकगाथाओं पर चर्चा कीजिए।
2. Throw light on the *Pahari Kalam* and *Tibetan Tanka* paintings.
पहाड़ी कलम और तिब्बती चित्र पर प्रकाश डालिए।
3. Describe some of the folk-dances of Himalaya.
हिमालय के कुछ प्रमुख लोकनृत्यों का विवरण दीजिए।
4. Discuss about the bio-diversity of Himalaya.
हिमालय की जैव-विविधता पर चर्चा कीजिए।
5. Write an essay on the tourism of Himalaya.
हिमालय के पर्यटन पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type a question/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss the following :

निम्न पर चर्चा कीजिए :

1. Himalaya and the Lord Shiva.
हिमालय और भगवान शिव।
2. Mountaineering in Himalayas.
हिमालय में पर्वतारोपण।
3. Himalaya and its Himalayas.
हिमालय और इसका पर्यावरण।
4. Kalidas and Himalaya.
कालिदास और हिमालय।
5. Panch Prayag.
पंच प्रयाग।